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Abstrakt
Bakalářská práce si dává za úkol prozkoumat nedostatečně zmapovaný vývoj západní

populární hudby od roku 2010 do 2019. Hlavním tématem napříč celou prací

a ovlivňujícím všechny aspekty hudebního průmyslu je jeho adaptace na nástup éry nových

digitálních médií. Prvním zkoumaným jevem je způsob změny distribuce hudebních děl

skrz platformy, operující výhradně v online prostředí jako Spotify nebo Apple Music.

Popisuji kompletní změnu paradigma od tradiční distribuce pomocí fyzických nosičů.

Pokrok má za důsledek i změnu způsobu tvorby a konzumace, mění totiž celý řetěz

interakce s dílem od umělce k posluchačům. Práce si následně dává za úkol zodpovědět

otázku, zda je současná hudba méně nebo více kvalitní než díla předchozích dekád.

Následně popisuji nástup éry takzvaných „superskladatelů“, tedy nájemných producentů

s rukopisem, který ovlivnil zvuk celé západní populární hudby. S nimi souvisí průzkum

technologického pokroku, změn technických aspektů v produkci a tvorby hudby

a demokratizace přístupu k nim. V návaznosti na digitální média práce zkoumá změnu

získávání popularity a nové způsoby využití médií pro růst popularity. Na závěr

předkládám konkrétní příklady žánrů, poznamenaných tímto vývojem, a navrhuji směr

vývoje, kterým se populární hudba může udávat v dekádě následující.

Abstract
This thesis aims to map the evolution of western contemporary music ranging from year

2010 to 2019 due to a lack of information about it’s development compared to previous

decades. The recurring theme in this thesis is our paradigm shift into the age of new digital

media. First chapter unwraps all the changes related to a move from old physical means of

music distribution into the new world of digital platforms such as Spotify or Apple Music.

I set out to show just how much this fact affected all parts of music creation all the way to

its consumption. What follows then is an attempt to answer the question if today’s music is

in fact of a lower or higher quality than music of past decades. Next chapter describes the

new phenomenon of so called supercomposers, the kind of composers that affected the

sound of music we hear everyday with their handwriting. Actual production techniques and

ways to make music are the next topic of this work alongside the explanation of how

accessible these tools are to a new generation of musicians. Alongside to changes new

media brought to the music world I set to explore the ways modern musicians use social
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media to gain their following and expand their audience. To close out the thesis I present

several examples of how specific genres came to be affected by the rise of new media and

an estimate window into the future of how might modern music evolve in the coming

decade.
Klíčová slova
populární hudba, pop, distribuce, autorství, sociální média, hudební produkce, hudební

historie
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Úvod
Cílem této práce je zmapování dění na scéně současné populární hudby v časově

omezeném úseku od roku 2010 do 2019, tedy v poslední dekádě. Hudba sama o sobě je

téměř nevyčerpatelnou studnicí subjektů ke zkoumání, jejich vlivu na každodenní život

a symbióza s ostatními médii. Důvod pro volbu tohoto konkrétního časového úseku je

skutečnost, že jde o zatím nedostatečně zmapované hudební období, vývoje v něm

probíhající a zásadní změny v návaznosti na vývoj nových médií. Probíhající změny jsou

sice natolik čerstvé, že jejich dlouhodobý dopad je stále nejasný a diskutabilní, domnívám

se ale, že je na místě určitá reflexe a zhodnocení. Vzhledem k rapidnímu tempu pokroku

a určitému stupni sjednocení celosvětové popové scény v éře digitálních médií je na místě

průzkum nových jevů a směrů jak v oblasti tvorby hudebních děl, tak jejich způsobu

distribuce nebo komunikaci a vlivu známých interpretů na své publikum.

V první části práce se věnuji vymezení základních pojmů z pole hudební teorie

a mediálních konceptů. Je nutné definovat jednotlivé hudební žánry, zamyslet se nad

samotným výrazem populární hudba a mainstream.

Druhá část je věnována distribučním kanálům, tedy způsobům cesty hudebních děl

k posluchačům. Zde hraje velkou roli onen nástup digitálních médií, jejich vliv, dosah

a infiltrace do každodenního života od základů změnil přístup k hudbě jakožto kreativnímu

odvětví ze strany umělců, posluchačů i vydavatelů. Stejně jako změnil internet interakci

veřejnosti s publicistikou a způsob její konzumace a tvorby, i hudební průmysl prošel

revolucí s ním spojenou. Nelze opomenout ani nástup nezávislých umělců a vliv nových

médií na dosah a možnosti distribuce jejich nezávislé tvorby, hudební průmysl je nyní

v období největšího rozkvětu různorodých uměleckých směrů.

Třetí kapitola hovoří o interpretech samotných a okolnostech jejich tvorby. Na konkrétních

příkladech ilustruji, jakým způsobem probíhá kompozice a aranžmá moderní hudby.

Popisuji zde moderní koncept hvězdných hudebních skladatelů, skrývajících se za velkou

částí moderní popové produkce. Je nutné zmínit také způsob výroby samotných zvukových

stop, pokročilé nahrávací techniky a demokratizace přístupu k nim, jejich dostupnost

z pohledu široké veřejnosti. Tato demokratizace nástrojů a přístupu k digitálním médiím

má za výsledek dramatické změny ve způsobu získávání popularity a upoutání pozornosti

obecenstva. Přímá interakce slavných interpretů se svým publikem dostala v posledních 10

letech naprosto nový rozměr a není limitována čistě na prodej hudby jakožto obchodního
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artiklu a osobní interakce v podobě živých vystoupení. Na závěr kapitoly popisuji

konkrétní změny ve vybraných žánrech a jeden zcela nový hudební žánr, který se dostal do

výslunní za okolností, které považuji za nemožné ještě před pouhými 20 lety. V neposlední

řadě se pokusím odpovědět na zásadní otázku, zda je dnešní populární hudba méně kvalitní

než hudba předchozích dekád. Jde totiž o rozšířený sentiment, často bez komplexních

a pádných argumentů a prozkoumání obou stran konfliktu.

Na závěr je na místě zamyšlení nad přednesenými závěry a úvahami spolu s odhadem

budoucího vývoje hudební scény na základě dosavadního dění.

Deviace od schválené teze
V kapitole o distribuci jsem sloučil dílčí původní podkapitoly (Digitální a fyzická

distribuce) do jedné vzhledem k provázanosti tématiky.

Původní podkapitola o retro a indie stylech byla vynechána z důvodu nevhodnosti

vzhledem popularitě žánru ve srovnání s ostatními zkoumanými fenomény. Plánovaní

interpreti v ní obsažení jako Ed Sheeran nebo The Chainsmokers byli přesunuti do jiných

kapitol, kde byly znaky jejich tvorby dostatečně popsány ve vhodnějším kontextu.

Podkapitola „Návrat elektronické hudby a EDM“ byla přejmenována na „Elektronická

hudba a EDM“ pro vhodnější ilustraci argumentů v ní prezentovaných.

1. Uvedení do hudebního světa a vymezení pojmů

1.1 Hudební žánry
V této práci se zaměříme zejména na masově populární žánry. Prvním z nich je pop, či

populární hudba, v jejím tradičním pojetí. Její podstata je eklektická v návaznosti na

dobové trendy a vkus. V posledních 10 letech ji dominují prvky soulu a R&B ve spojení

s elektronickou hudbou, vytvořenou za pomocí syntezátorů. V různorodosti spočívá jeho

největší síla, je teoreticky otevřen neomezenému počtu různých vlivů a inspirací. Naopak

největší slabina tkví právě v návaznosti na moderní trendy. Případné kreativní vlivy jsou

často potlačeny a jeho masově nejpopulárnější směry jsou do určité míry homogenní na

úkor různorodosti.1 Napříč západním světem se tedy konkrétní harmonické a rytmické

postupy liší, stálým spojovacím prvkem je ale celková struktura skladby. Pro jednoduchou

1 BAKER, Sarah, Andy BENNETT a Jodie TAYLOR. Redefining mainstream popular music. New York:
Routledge, 2013. ISBN 9780415807821.
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stravitelnost materiálu publikem se mnoho skladeb pohybuje v zavedeném cyklu

repetitivních slok a refrénů se zapamatovatelnými a opakujícími se melodiemi. Stopáž pak

málokdy přesahuje 4 minuty.2 3

Druhým masově populárním, rozebíraným v této práci je hiphop, nebo chceme-li rap. Svůj

důraz přesouvá od harmonické komplexity do lyrické roviny. Samotný hudební podklad

slouží jako rytmická báze pro podbarvení barvy tónu hlasu a přednášenému materiálu.

Důraz je kladen na autenticitu a osobní příběhy interpretů, v přeneseném smyslu se dostává

na pomezí hudby a poezie.4 Zejména v západním světě má své kořeny v potřebě

komentovat a upoutat pozornost na politické a sociální problémy moderní společnosti.


[…]


komplikované harmonizované vokální linky s pokročilými performativními technikami

nebo sólo sekce pro trumpetu. I v lehce alternativní tvorbě zpěváka pod pseudonymem Joji

jakožto vycházející hvězdy inovativních elektronických postupů sledujeme onu svěží

kombinaci elektronické hudby a tradičních nástrojů. V roce 2020 totiž vydal skladbu Run,

kde v momentu nejvyššího bodu gradace skladby nastoupí velmi tradičně znějící bluesové

sólo na elektrickou kytaru, operující v G pentatonické stupnici. Kytarové sólo, donedávna

považované za tabu a přežitek ve sféře populární hudby, bylo obecenstvem přijato a nijak

nebránilo popularitě skladby, možná právě naopak.56 57

Závěr
Tato bakalářská práce měla za úkol zmapovat současnou scénu populární hudby, její

intriky a reality, spjaté s jejím vznikem. V první části jsme definovali základní pojmy,

nutné pro kontext následujících poznatků.

Druhá část práce, věnovaná změnám v distribuci hudebních děl ilustrovala zásadní změny

v interakci publika s hudebními díly. Na konkrétních příkladech jsme ilustrovali, nakolik

přesun naší komunikace do digitální sféry nových médií změnil okolnosti konzumace

i tvorby děl. Nastolení nového paradigma, úzce spjatého s novou formou komunikace

s sebou nese změny do každého článku průmyslu – od výroby přes distribuci až po

konzumaci.

Třetí a hlavní část práce tyto změny prozkoumala dopodrobna. Na konkrétních příkladech

jsem demonstroval změny v autorství hudby a nástup „superskladatelů“ v podobně jmen

jako Max Martin nebo Dr. Luke. Jejich rukopis a vliv na hudbu, která nás doprovází

Business Media, LLC. [cit. 25.07.2021]. Dostupné z: https://www.rollingstone.com/music/music -news/old-
town-road-lil-nas-x-2019-charts-931776/
56 Unplugged: Is the Guitar Solo Finished? - Rolling Stone. Rolling Stone - Music, Film, TV and Political
News Coverage [online]. Copyright © Copyright 2021 Rolling Stone, LLC, a subsidiary of Penske Business
Media, LLC. [cit. 25.07.2021]. Dostupné z: https://www.rollingstone.com/music/music-features/is-the-
guitar-solo-finished-822632/
57 Joji releases new single, 'Run' | Bandwagon | Music media championing. Bandwagon | Music media
championing and spotlighting music in Asia. [online]. Dostupné z: https://www.bandwagon.asia/a rticles/joji-
releases-new-single-run
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každodenním životem z rádií, je nesmírný. Dalším významným bodem práce byl verdikt

nad kvalitou, případně její postupnou ztrátou, populární hudby posledních 10 let. Poukázal

jsem nad základními častými chybami v argumentaci veřejnosti i odborné studie. Povaha

verdiktu závisí čistě na definici populární hudby a jejích hranic vzhledem k vysoké míře

fragmentace populární hudby na velké množství subžánrů a tvorby oddělených skupin,

skrývajících se pod tímto obecným pojmem. Pokud bereme v potaz jen tu nejužší definici

populární hudby jakožto skladeb nově vznikajících a zvukově podobných populární hudbě

předchozích dekád, můžeme usoudit, že ke ztrátě kvality a umělecké integrity dochází.

Soudíme tak ale pouze při práci s pojmem populární hudba bez akceptace, co vlastně tento

pojem znamená v souvislosti s vývojem od roku 2010. Ve chvíli, kdy si uvědomíme, že

pop v sobě skrývá zmíněné množství dílčích komunit s velmi různorodou tvorbou

a individuálním uměleckým hlasem, musíme usoudit, že kvalita a různorodost je na velmi

vysoké úrovni a k celkovému úpadku v žádném případě nedochází.

Na závěr jsem se pokusil nastínit a odhadnout další vývoj hudby v roce 2020 a dál na

základě vzrůstajících trendů z posledních několika let. Došel jsem k závěru, že můžeme

očekávat periodický návrat ke kořenům tradiční hudby v unikátním spojení s dosavadním

pokrokem v kompozici i produkci moderní populární hudby.

Summary
This thesis took the challenge create an overview of contemporary popular music, it’s

internal processes and realities attached to it’s creation. In the first chapter we described

basic terms that were deemed necessary for understanding of following findings.

The second part was dedicated to explanation of just how much progress was made in

terms of music distribution. I used specific examples to illustrate how our paradigm shift

into digital distribution using new media changed our consumption and creation of musical

pieces. Major change like this brings alterations to every part of the industry, ranging from

the manufacturing via distribution all the way to final consumption by the listener.

Third and main part of this work took upon itself to explain these phenomenon in detail. I

put forward a number of examples in music composition and authorship tied to rise of so

called supercomposers, such as Max Martin and Dr. Luke. Their influence on

contemporary music can be felt in our everyday lives. The next important topic was to

decide on the popular question if quality of modern music is on a downward slope or not
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compared to the music of 00s and earlier. I brought attention to some usual mistakes in

argumentation of those who claim the quality loss to be an absolute truth. The real verdict

is tied to our definition of popular music itself. If we take into consideration only the most

mainstream part of today’s works as in a continuation of what was considered as popular

music before our chosen timeline with no expansion on the concept, we come to a

statement that the quality has indeed declined. However when we accept that popular

music nowadays means much more than that one stale proverbial pond of easy to consume

electronic music, we find that the diversity and artistic quality reaches an unprecedented

level.

To close out this thesis I tried to estimate what will be the next trend in popular music.

While keeping in mind that trends usually follow a certain circle of popularity before the

old thing becomes new again, I landed on my statement that real instruments will be

making a return, but not in the way they were used before. What I see on the horizon is an

unique blend of physical instrumentation being combined with current advancements in

popular music.
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