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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Řešitel oproti schváleným tezím jednu podkapitolu zcela vyloučil, dva další spojil do jedné a jednu přejmenoval.

Z hlediska výsledku jde o změny, které jsou marginální, a nemají na něj vliv.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Považuji práci za velice zdařilou a domnívám se, že také dostatečně průkaznou, co se týče schopnosti řešitele

pracovat samostatně s odbornou literaturou, aplikovat ji na vybrané téma. Kvalitní práci autora podtrhuje i

logičnost závěrů, vhodná návaznost jednotlivých částí práce, komplexnost, s níž popisuje jednotlivá témata,

týkající se vývoje populární hudby v západním světě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K poznámkovému aparátu a odkazům nemám připomínek, rovněž tak k jazykové a stylistické úrovni textu.

Domnívám se, že by mu možná slušela větší ilustrativnost - z hlediska grafické úpravy práce musím konstatovat,

že autor nevyužil možnosti, které by se nabízely - například vložením ilustrací do textu nahradit jeho některé

části.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Celkově jde o zdařilou bakalářskou práci, v níž řešitel naplnil cíl, který si stanovil. Jeho výklad, týkající se

historie vývoje populární hudby a masového vkusu v desátých letech tohoto století je vhodně doplněn popisem a

analýzou proměn, jichž doznala tato oblast i z hlediska distribuce a vnímání veřejností. Domnívám se, že i z

hlediska původnosti lze řešitele ocenit, stejně tak přínos jeho práce pro další rozvoj oboru - tato studie by se

mohla stát základem širšího textu, který by se věnoval delšímu časovému období. I z těchto důvodů hodnotím

práci stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Kontrola vykázala shodu 7 procent. Bližší prozkoumání ukázalo, že jde o shodu citací a titulků z

citovaných médií, nikoli o shodu, která by se týkala nějakého delšího textového úseku.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 3.9.2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!